

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

[https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/58345,72-rocznica-masowej-zbrodni-dokonanej-we-wrzesniu-1946-r-przez-NKWD-i-UB-na-zolnierzach-Narodowych-Sil-Zbrojnych-Wielowie&pow=gliwicki](https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/58345,72-rocznica-masowej-zbrodni-dokonanej-we-wrzesniu-1946-r-przez-NKWD-i-UB-na-zolnierzach-Narodowych-Sil-Zbrojnych-Wielowie%26amp;pow=gliwicki)
18.04.2024, 20:05

72. rocznica masowej zbrodni dokonanej we wrześniu 1946 r. przez NKWD i UB na żołnierzach Narodowych Sił Zbrojnych -Wielowieś (pow. gliwicki), 22 września 2018

W uroczystości wzięły udział dr Andrzej Sznajder, dyrektor Oddziału IPN w Katowicach

22 września b.r. odbyła się uroczysta Msza Polowa z ceremoniałem wojskowym, w rocznicę masowej zbrodni dokonanej we wrześniu 1946 r. przez NKWD i UB na żołnierzach Narodowych Sił Zbrojnych na polanie „Hubertus” pomiędzy wsiami Barut a Dąbrówka, gmina Wielowieś, powiat gliwicki. W uroczystości wzięły udział dr Andrzej Sznajder, dyrektor Oddziału IPN w Katowicach.



Żołnierze Narodowych Sił Zbrojnych z oddziału Henryka Flamego „Bartka” zostali zamordowani przez komunistów we wrześniu 1946 r. Oddział kapitana Flamego był największą grupą zbrojną podziemia antykomunistycznego na Górnym Śląsku i w Beskidach. Liczył około 400 uzbrojonych żołnierzy. Zbrodnia była szczegółowo zaplanowana przez Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego. Decyzję o niej podjął osobiście wiceminister MBP Roman Romkowski. Plan nosił kryptonim „Lawina”. Według ustaleń historyków IPN część członków zgrupowania Narodowych Sił Zbrojnych z terenu Podbeskidzia pod dowództwem Henryka Flamego zostało rozstrzelanych przez funkcjonariuszy Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego, a




kolejni wysadzeni w powietrze w zaminowanym baraku, jaki znajdował się na terenie dawnego lotniska w Starym Grodkowie. W taki sam sposób zginęło też kilkudziesięciu żołnierzy w rejonie miejscowości Barut.



Program Uroczystości

11⁰⁰ Powitanie uczestników
11¹⁵ Msza św. w intencji pomordowanych
Uroczysty apel poległych
Składanie kwiatów
Zakończenie uroczystości



Fot. Strona Internetowa IPN.